FFO II (inkl.
Vertriebsergebnis) 59,9 81,9

*Darstellung des Cashflow Nettosteuern erfolgt bereinigt um die

Rückzahlung der EK02-Steuerverbindlichkeit

Das operative Ergebnis vor Abschreibungen und Immo-

bilienbewertung (EBITDA) betrug im Berichtsjahr

122,0 Mio. EUR und lag damit um 15,8 Mio. EUR höher

als 2010. Lässt man Einmaleffekte wie IPO- und Pro-

jektkosten sowie die Erlöse aus dem Verkauf der BMH

unberücksichtigt, ergibt sich ein bereinigtes EBITDA

von 117,6 Mio. EUR. Dieser Wert überschreitet das

Vorjahresniveau geringfügig (2010: 117,3 Mio. EUR).

Der Nettocashflow aus Zinsein- und auszahlungen

ist durch die Refinanzierung planmäßig gegenüber

dem Vorjahr angestiegen. Im Berichtsjahr lag er mit

60,4 Mio. EUR deutlich höher als im Vorjahr

(2010: 40,5 Mio. EUR).

76 GSW aG Geschäftsbericht 2011

konzernlagebericht

Im Ergebnis beträgt der FFO I im Berichtsjahr

56,6 Mio. EUR (1,38 EUR je Aktie). Der AFFO ist um

kapitalisierte Investitionsaufwendungen bereinigt und

beläuft sich in 2011 auf 36,8 Mio. EUR (0,90 EUR je

Aktie).

Vermögenslage

In verkürzter Form stellt sich die Konzernbilanz wie

folgt dar:

Bilanz
(Mio. EUR)

31.12.
2011

31.12.
2010

Langfristige Vermögenswerte 2.947,6 2.585,7

Als Finanzinvestition gehaltene

Immobilien 2.930,2 2.571,7

Andere langfristige

Vermögenswerte 17,3 14,0

Kurzfristige Vermögenswerte 92,1 96,0

Zur Veräußerung vorgesehene

Vermögenswerte 17,1 9,0

Flüssige Mittel 62,6 70,8

Forderungen und sonstige

Vermögenswerte 12,4 16,2

Aktiva 3.039,7 2.681,7

Eigenkapital 1.166,4 976,4

Finanzverbindlichkeiten 1.770,9 1.606,6

Andere Verbindlichkeiten 102,4 98,8

Passiva 3.039,7 2.681,7

Der wesentliche Vermögenswert des GSW-Konzerns

sind die als Finanzinvestition gehaltenen Immo-

bilien. Sie machen zum Stichtag rund 96,4 % der

Bilanzsumme aus (31. Dezember 2010: 95,9 %).

Der Wertansatz der Konzernimmobilien wurde zum

31. Dezember 2011 durch ein Wertgutachten des

unabhängigen externen Immobilienbewerters CBRE

GmbH bestätigt.

Durch die Kapitalerhöhung und den Konzernge-

winn erhöhte sich das Eigenkapital zum Stichtag

auf 1.166,4 Mio. EUR. Dies entspricht einer Stei-

gerung von etwa 19,5 % gegenüber dem Vorjahr.

Die Eigenkapitalquote verbesserte sich auf 38,4 %

(31. Dezember 2010: 36,4 %). Folglich ergibt sich

auch ein Anstieg des EPRA NAV (Net Asset Value)

gegenüber dem Vorjahr um rund 23,1 %:

NAV
(Mio. EUR)

31.12.
2011

31.12.
2010

Eigenkapital (vor

[…]

Die nachstehende Tabelle zeigt den Betrag, der während des Berichtszeitraums direkt im Eigenkapital erfasst wurde.

Dies entspricht dem effektiven Teil der Fair Value Änderung.

158 GSW aG Geschäftsbericht 2011

Konzernanhang

Eigenkapital- und GuV-Implikationen
TEUR 2011

Anfangsbestand per 01.01.2011 -11.452

Erfassung im Eigenkapital im Berichtszeitraum -36.912

Auflösung aus Eigenkapital in die GuV -875

Endbestand per 31.12.2011 -49.238

Eigenkapital- und GuV-Implikationen
TEUR 2010

Anfangsbestand per 01.01.2010 -12.591

Erfassung im Eigenkapital im Berichtszeitraum 1.460

Auflösung aus Eigenkapital in die GuV -321

Endbestand per 31.12.2010 -11.452

IFRS 7 verlangt im Rahmen der Darstellung zu Marktrisiken ebenfalls Offenlegungen im Bereich der Währungs

risiken und zu sonstigen Preisrisiken. Im Berichtszeitraum hatte der GSW-Konzern keine relevanten Positionen im

Bestand.

Basierend auf den Finanzinstrumenten, die der GSW-Konzern zum Stichtag hält oder begeben hat, hätte eine hypo-

thetische Veränderung der für die jeweiligen Instrumente maßgeblichen Zinssätze die nachfolgend aufgeführten

Effekte (vor Steuern) gehabt:

Sensitivitäten 2011:

Finanzinstrument Eigenkapitaleffekt GuV-Effekt

TEUR + 50 BP - 50 BP + 50 BP - 50 BP

Originäre Finanzinstrumente
(festverzinslich)

AfS-Papiere (festverzinslich) - - - -

FVTPL-Instrumente (festverzinslich) - - - -

Originäre Finanzinstrumente
(variabler Zins)

Ausleihungen / Darlehen - - - -

Wertpapiere HtM - - - -

Erhaltene Darlehen - - -541 541

AfS-Papiere (variabel verzinslich) - - - -

FVTPL-Instrumente (variabel verzinslich) - - - -

Flüssige Mittel (variabel verzinslich) - - 313 -313

Derivative Finanzinstrumente & Hegde
Beziehungen

Freistehende Derivate - - 1.487 -1.402

Cashflow Hedges 20.833 -20.106 - -

Summe 20.833 -20.106 1.259 -1.174

159 GSW aG Geschäftsbericht 2011

Konzernanhang

Sensitivitäten 2010:

Finanzinstrument Eigenkapitaleffekt GuV-Effekt

TEUR + 50 BP - 50 BP + 50 BP - 50 BP

Originäre Finanzinstrumente
(festverzinslich)

AfS-Papiere (festverzinslich) 5 -5 - -

FVTPL-Instrumente (festverzinslich) - - - -

Originäre Finanzinstrumente
(variabler Zins)

Ausleihungen / Darlehen - - - -

Wertpapiere HtM - - - -

Erhaltene Darlehen - - -4.964 4.964

AfS-Papiere (variabel verzinslich) - - - -

FVTPL-Instrumente (variabel verzinslich) - - - -

Flüssige Mittel (variabel verzinslich) - - 354 -354

Derivative Finanzinstrumente & Hegde
Beziehungen

Freistehende Derivate - - 1.871 -1.931

Cashflow Hedges 2.446 -2.510 1 0

Summe 2.451 -2.515 -2.738 2.679

Die Verringerung der sich aus der Sensitivitätsanalyse ergebenden Effekte für erhaltene Darlehen im Vergleich zum

Vorjahr resultiert im Wesentlichen aus dem in 2011 refinanzierten CMBS-Kredit der GSW Grundbesitz GmbH & Co.

KG. Dieser wurde im Vorjahr in die Analyse einbezogen, da der Referenzzinssatz deutlich unterhalb des Basispreises

des zur Zinssicherung bestehenden Caps lag. Aufgrund des Abschlusses neuer Swapvereinbarungen im Rahmen der

Refinanzierung bestehen für die refinanzierten Darlehen keine Risiken aus Zinsänderungen, so dass entgegen dem

Vorjahr kein Einbezug in die Sensitivitätsanalyse erfolgte.